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derfor, og jeg vil, sige, at da det ærede 
Medlem tog Ordet i denne Sag, ventede 
jeg ikke Andet af ham. Jeg kjender hans 
Interesse for Landets Sønner i den Hense- 

-ende, han har flere Gange havt Leilighed 
til at vise den. Det fremgik af det ærede 
Medlems Foredrag, og jeg antager, at 
det vil fremgaa af Alt, hvad der vil frem- 
komme her i Salen i Dag, at det er et 
almindeligt og naturligt Ønske, at Landets 
Sønner som Soldater skulle være forsynede 
med et saadant Vaaben, at de kunne siges 
at svære jævnbyrdige iden Henseende med 
de Modstandere, de kunne komme til at staa 
ligeoverfor, Det er et almindeligt Ønske, 
der maa næres, hvad enten man er Høire- 
eller Venstremand, idet begge Partiets Søn- 
ner skulle deltage i Krigen, saa at de have 
lige Interesse deri. Jeg tror derfor ogsaa, 
at det maa paaskjønnes, at det viser sig, 
atiKrigsiiissnisteriet paa dette Omraade har 
fulgt meget godt med og har anvendt de det 
undergivne Kræfter saaledes, at vi staa ikke 
blot paa Forsogenes Standpunkt, som det 
ærede Medlem for Veile Amts 2den Valg- 
kreds (Berg) sagde, men ere rykkede over 
dette Standpunkt og staa ved et Resultat. Det 
ærede Medlem læste Noget op af Motiverne 
til Finantsloven, jeg skal tillade mig at 
læse et lille Stykke op, som staar paa den 
anden Side, af Motiverne til nærværende 
Lovforslag og som vil vise, at den ærede 
Krigsmiiiister i det Mindste fokmenemat vi 
ere ude -over det første Forsogs Stadium. 
Han udtaler sig saaledes: ,,De vidtgaaende 
Forsøg, der i samme Øiemed have været 
oretagne i de seneste Aar hertillands, og 
om have omfattet indgaaende Undersøgelser« 

vedrorende dels Gnkelthederne ved Lobets og 
Amunitionens Konstruktion, dels Valget af 
en for Niagasitiladning hensigtsmoessig Lade- 
mekanisne, ere ved ihcerdigt Acrbeide naaede 
til det Standpunkt, at den tekniske Side as 
Sagen maa siges« at være løst ved den a 
Forsogene sremgaaede GevoermodeL Der 
staar saaledes endnu kun tilbage at sø e 
dennes Brugbarhed si den daglige prakti e 
Tjenistes forskjelligartede Forhold konstateret, 
i hvilket Qiekned den nye Model i større 
Antal vil blive udleveret til en af de Va- 
tailloner sam til Foraaret modtage Mand- 
skab til Uddannelse« Gangen, som denne 
Sag har havt i de europaeiskeHærez er den, 

at man efter at have indført Vagladevaaben 
ganske vist af forskjellig Koustruktions men 
som dog gjennemgaaende hvilede paa en 
ensartet Tanke. troede, at man nu havde 
Fred for lang Tid med Hensyn til dette 
Spørgsmaal. Man havde opnaaet den store 
Skudhastighed og en Træffesikkerhed, som 
man var tilfreds med, o man mente saale- 
des, at man nu havde R o i lang Tid med 
Hensyn til dette Spørgsmaal. Det viste sig 
imidlertid efter nogen Tids Forløb og navn- 
lig i 1870«홢 71 og ved de senere Forsøg, der 
bleve gjorte efter den fransk-tydske Krig, at 
der klæbede Ufuldkommenheder ved Vaabnene, 
og at de ikke gav fornøden Skudsikkerhed 
paa længere Afstande. Man havde ilke taget 
det Hensyn dertil, som man burde, da man 
ikke troede at kunne opnaa Sligt; men nu 
begyndte man at arbeide paa dette Maals 
Opnaaelse. Selofolgelig vilde man nødig 
kassere de Gevcerer, man havde, men prøvede 
paa at forhøie Visererne o søgte saaledes 
at hjælpe sig frem. Det»gi imidlertid efter- 
haanden op for alle europaeiske Hæres» 
Artilleristen at hele Udviklingen var gaaet 
de tilstedeværende Geværmodeller forbi, og 
at det meget snart vilde være nødvendigt, at 
man kom til Klarhed om, at man desværre 
stod lige overfor det store Spørgsmaal 
at skaffe en ny Gevcerfor yniag til Hærene. 
Desværre, siger jeg, fordi det dels er en 
meget bekostelig Sag og dels en meget ube- 
hagelig Sag for selve Hæren, idet det i 
Reglen medfører en ny Jndovelse as Trap- 
verne, og-det ikke alene af de nye Tropper, 

er faaes ind, Rekrutterne men ogsaa af 
det ældre Mandskab ved Gjenind aldelse. 
Der var da, naar man besluttede sig til at 
forandre Geværerne, to Spørgsmaal, der 
trængte sig frem. Om det ene af disse 
kunde man let blive enig; om det andet der- 
imod herskede der og hersker der den Dag i 
Dag en De! Uenighed. Det første Spørgs- 
maal var, at det var itodvendtgt at foran- 
dre Lobet og maaske ogsaa Laasens Mekass 
nis1ne, idet man maatte tilveiebringe en 
større raserende Bane, ligesom man ogsaa troede 
at lette Ammunitionen en Del ved at fabris 
kere Gevccrerne saaledes, at et Projektil af 
mindre Kaliber dertil kunde bruges. Angaass 
ende dette Spørgsmaal kom man snart til 
Evighed, og det viste sig ogsaa, at der 
egentlig ikke lige overfor Losningen optage« 


